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1. Úvod

Po roce 1989 se otevřely nové možnosti pro sportovní rybolov. Největší změnou v tomto

směru je možnost rybaření na soukromých revírech. Rybářské podniky a jiné soukromé

subjekty začaly tuto možnost podnikání využívat z důvodu vysokého rybářského tlaku na

ostatní volné vody, ale i z důvodu rostoucí kupní síly obyvatelstva a jeho ochotě utrácet za

zábavu a trávení volného času, čímž sportovní rybolov bezesporu je, daleko více finančních

prostředků a také ke zlepšení ekonomické situace v podniku. Dalším podnětem bylo větší

zpřístupnění České republiky pro zahraniční turisty a tím pádem i pro zahraniční sportovní

rybáře, kteří mají zkušenosti s tímto druhem rybolovu ve své domovině a často jej v Česku

vyhledávají. Příhraniční revíry bývají často navštěvovány rybáři z Rakouska a Německa, pro

které je rybolov na našem území finančně výhodný, k tomu přispívá rostoucí kvalita služeb

regionu a kvalitní obhospodařování revírů. Atraktivitu tohoto způsobu rybolovu zvyšuje i

fakt, že se ho může účastnit i osoba, která nemusí být nijak rybářsky organizovaná a nemusí

ani vlastnit rybářský lístek. Vzhledem k tomu, že velká většina těchto revírů patří

producentům tržních ryb a rybolov je realizován formou hospodářské těžby ryb na udici jako

placené služby pramení z toho i velká benevolence v pravidlech lovu na těchto vodách.

Rybáři mohou k lovu používat libovolný počet prutů, libovolné nástrahy, mají větší prostor

pro rybolov, ryby nejsou hájeny a často mohou u vody i stanovat a rozdělávat oheň. Tyto

revíry jsou často velmi dobře zarybněné.Vzhledem k velké produkci těchto podniků jsou

náklady na zarybnění poměrně malé.

Novinkou je i využívání různých pískoven, zatopených lomů a jiných vodních ploch pro

komerční sportovní rybolov. Často se jedná o rybářsky velmi atraktivní revíry s přítomností

trofejních ryb. V těsné blízkosti některých revírů a vodních ploch jsou také zbudována

ubytovací zařízení jsou poskytovány různé služby, jako například zpracování a uchování

úlovku, nebo jeho kulinářská úprava rovnou na místě.

Cílem práce bylo zpracovat podle provozní evidence (nebo jiných dostupných údajů)

podniků Rybářství Nové Hrady s.r.o. a Rybářství Třeboň Hld. a.s. výsledky hospodaření na

jejich sportovních revírech v letech 2005 a 2006. Tyto výsledky zhodnotit z hlediska kusové

návratnosti a vybraných ekonomických ukazatelů, popsat a porovnat podmínky a organizaci

sportovního rybolovu u těchto dvou podnikatelských subjektů.
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2. Literární p řehled

2.1 Historický vývoj rybolovu na našem území

Historický vývoj rybářství sahá prakticky od nejrannějšího osídlení našeho území až do

první poloviny 19. století (Adámek a kol, 1995). V tomto období byly pro rybářství poměrně

dobré podmínky. V důsledku řídkého osídlení, neznalostí hromadných způsobů lovu a

nedokonalosti vybavení a nářadí byla spotřeba ryb menší. Rybářské právo patřilo v té době

šlechtě, královským městům a rybářským cechům. V podstatě nedocházelo ke znečišťování

toků a povrchových vod, neexistovaly překážky na tocích v podobě vodních staveb.V této

době byl na tocích praktikován racionální způsob rybářství, řeky nebyly zarybňovány

násadami, neexistovalo hájení a zákonné délky ryb. V minulosti byl tento způsob rybářského

obhospodařování nezávadný, protože docházelo v dostatečné míře k přirozenému

rozmnožování ryb v přírodě (Pohounek et al. 1974).

Období od počátku 19. století do 80. let devatenáctého století bylo charakteristické

zhoršováním poměrů ve volných vodách, které bylo zapříčiněno hospodářským a

průmyslovým pokrokem.V souvislosti s tím rostlo i průmyslové a splaškové zatížení vod,

stavěly se překážky na tocích, přičemž způsob hospodaření se neměnil. K dalšímu zhoršení

podmínek v rybářství došlo po roce 1848 v souvislosti se ztrátou politických a hospodářských

výsad feudální šlechty. Rybářské právo bylo poté využíváno všeobecně a bez omezení.

Následkem toho došlo k prudkému zvýšení počtu rybářů a nadměrnému využívaní vodních

toků, kdy hrozilo vyrybnění toků (Andreska, 1987). Tento stav vyvolal odezvu u tehdejších

přírodovědců a rybářských odborníků a vznikla kampaň za zlepšení daného stavu,kterou vedl

dr. Antonín Frič. Výsledkem kampaně bylo vydání prvních zákonů o rybářství v 80. letech 19.

století. Byl vzdán zákon o rybářství ve vodách vnitrozemských č. 58/1885 ř. z. Navazující

zemské zákony v Čechách č. 22/1885 ř. z. a na Moravě č. 62/1896 z. z. vytvořili právní

základy rybářského obhospodařování volných vod tak, jak je známe dnes. Moravský zemský

zákon č. 62/1896 z. z. zavedl rozdělení tekoucích vod na tzv. rybářské revíry.

Uvedené zákonné předpisy a z nich vycházející nařízení stanovily závazná pravidla pro

rybářství na volných vodách, určovaly kdo a za jakých podmínek smí lovit, stanovovaly, že

rybářské právo je soukromé a na veřejných tocích patří obci nebo městu (podle katastru).Byla

stanovena doba hájení ryb a jejich nejmenší lovná délka.
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V této době, po vytvoření legislativního rámce rybářství začaly vznikat první rybářské

spolky, které si pronajímaly právo hospodařit na tocích, jejich zarybňování a výchovu nových

členů. Tímto se zastavil dosavadní nepříznivý vývoj sportovního rybolovu a došlo ke zlepšení

a stabilizaci poměrů v tomto odvětví. Období od roku 1880 do 1914 je charakteristické tím, že

se v nově vzniklých revírech začalo systematicky hospodařit.Vznikaly další spolky které se

řídily vlastními stanovami a které se později sdružovaly v zemské nebo poříční svazy. První

rybářský spolek vznikl roku 1876 v Opavě a roku 1886 v Praze. V roce 1900 existovalo již

několik desítek spolků. V roce 1908 bylo v Čechách založeno tzv. Zemské sdružení rybářské

pro Čechy v Praze, které bylo v roce 1933 přeměno v Zemský svaz rybářů v Praze. Na

Slovensku byly položeny základy rybářských organizací na bázi spolků zákonným opatřením

podle článku 19 z roku 1888. Už v roce 1883 zde však vzniká spolek Poľovnícka a rybárska

spoločnosť Turčianskej župy (Adámek et al. 1995). Zvedala se i úroveň obhospodařování

revírů.V tomto období také začala vycházet odborná rybářská literatura, kde je propagován

především sportovní rybolov. Počátky a tehdejší úroveň sportovního rybolovu dokumentují

publikace věnované této problematice, např. Buczek (1879), Bubeníček (1898). Vycházel i

časopis Českomoravský rybář a Rybářský věstník. Pro členy rybářských spolků se pořádaly

odborné kurzy a instruktáže. Cílem těchto opatření bylo dosažení pravidelného zarybňování,

tzv. dobrovolné zarybňovací povinnosti, a zvýšení úrovně hospodaření. Zásluhou dr.

Antonína Friče, který navázal spolupráci s předními lidovými rybářskými odborníky jako byli

Rückel a Vacek (Adámek et al. 1995), začaly u nás vznikat první rybí líhně, které byly

původně určené k umělému rozmnožování lososa. Poté co došlo k poklesu významu lososa

v našich tocích byly přebudovány pro potřeby chovu ostatních lososovitých ryb.

V této době se také na našem území započalo s introdukcí cizích druhů ryb.V roce 1881

k nám byl poprvé dovezen pstruh duhový a u nás začal s jeho chovem rybářský spolek

v Kadani roku 1888 (Andreska, 1987). Vysazují se však i nové další druhy ryb- okounek

pstruhový, siven americký (Baruš, Oliva et al.). Slibný vývoj československého rybářství byl

poté narušen první světovou válkou. Projevilo se to zejména nedostatkem kvalifikovaných

pracovníků, absencí krmiv, ale i nedostatkem rybářských potřeb a násad. Nedostatek potravin

vedl k rozvoji pytláctví, kdy byly ve velké míře používány drastické způsoby rybolovu

pomocí výbušnin a trávení ryb omamnými látkami. Důsledkem toho došlo k rozvratu

hospodaření na revírech. Situace se postupně stabilizovala ve dvacátých letech 20. století.

Velké množství vod stále vlastnila panství a velkostatky. Se vznikem Československé


[…]


zlepšení užívaných systémů sportovního rybolovu pro oba dva podniky.

Rybářství Třeboň Hld. a.s. provozuje sportovní rybolov na 5 rybnících o rozloze 534,87

ha a tyto rybníky tvoří 7,2% celkové výměry obhospodařovaných rybníků.

Podnik Rybářství Nové Hrady s.r.o. provozuje sportovní rybolov na 4 rybnících o celkové

rozloze 29,2 ha. Rozloha rybníků určených pro sportovní rybolov tvoří 2,4% celkové rozlohy

obhospodařovaných rybníků.

Pro oba dva podniky se nabízí možnost rozšíření sportovních revírů o nové rybníky,

jejichž produkce je taková, že provozování sportovního rybolovu na těchto rybnících zlepší

jejich dosavadní ekonomické využití (např. méně úrodné rybníky na Novohradsku se pro tuto

možnost přímo nabízejí).

Další možností je zvýšení počtu nasazovaných trofejních ryb do rybníků a zavedení

způsobu rybolovu chyt‘ a pust‘ na těchto revírech s trofejními rybami.

Vysoké hodnoty kusové návratnosti u dravých ryb na Novohradsku potvrzují trvale velký

zájem sportovních rybářů o dravce. Podle druhového složení nasazovaných ryb (graf č. 1, 2,

3, 4, 7, 8, 11, 12, 15, 16, 19, 20) je hlavní rybou kapr obecný a zastoupení dravců mezi

nasazovanými rybami je minimální. Doporučuji proto zvýšit počty nasazovaných dravých ryb

a tím zvýšit atraktivitu sportovních revírů pro rybáře.

Častější pořádání rybářských závodů a akcí propagujících rybolov je také jedna

z možností jak zefektivnit tento způsob rybolovu.
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8. Přílohy

8.1 Grafy:

Charakter sportovních revírů v podniku Rybářství Nové Hrady

Druhové zastoupení nasazovaných ryb na Novohradsku v roce 2005
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Druhové zastoupení nasazovaných ryb na Novohradsku v roce 2006

Graf č. 2

90,80%

6,70%

0,50%1,70%

0,30%
K3

Ab

Š

Su

Ca

Rybník Jánský

Graf č.3 druhové složení nasazených ryb v roce 2005
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Graf č.4 druhové složení nasazených ryb v roce 2006
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Návratnost úlovků na rybníku Jánský

Graf č.5 kusová návratnost úlovků v roce 2005
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Graf č.6 kusová návratnost úlovků v roce 2006
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Revír Linda

Graf č.7 druhové složení nasazených ryb v roce 2005
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Graf č.8 druhové složení nasazených ryb v roce 2006
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Návratnost úlovků na revíru Linda

Graf č.9 kusová návratnost úlovků v roce 2005
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Graf č.10 kusová návratnost úlovků v roce 2006
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Revír Bažantník

Graf č.11 druhové složení nasazených ryb v roce 2005
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Graf č.12 druhové složení nasazených ryb v roce 2006
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Graf č.13 návratnost úlovků v roce 2005
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Graf č.14 návratnost úlovků v roce 2006
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Revír Langval

Graf č.15 druhové složení nasazených ryb v roce 2005
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Graf č.16 druhové složení nasazených ryb v roce 2006

93,80%

6% 0,20%

K3

Ab

Top

51

Návratnost úlovků na revíru Langval

Graf č.17 kusová návratnost úlovků v roce 2005
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Graf č.18 kusová návratnost úlovků v roce 2006
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Graf č. 19 druhové složení nasazovaných ryb do sportovních revíru na Třeboňsku

rok 2005

Graf č. 20 druhové složení nasazovaných ryb do sportovních revíru na Třeboňsku

rok 2006
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Graf č 21 počet členů ČRS

Vývoj členské základny ČRS v letech 1990-2007

Zdroj: ČRS
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8.2 Tabulky:

Tab.1 úspěšnost rybářů na rybníku Jánský v roce 2005

Druh ryby K3 Ab Š Su Ca
Počet kusů
na rybáře

3,02 0,17 0,2 0,009 0,014

Hmotnost
úlovku (kg)

5,6 0,57 0,17 0,026 0,015

Tab. 2 úspěšnost rybářů na rybníku Jánský v roce 2006

Druh ryby K3 Ab Š Su Ca
Počet kusů
na rybáře

5,2 0,49 0,13 0,013 0,0024

Hmotnost
úlovku (kg)

7,4 0,78 0,14 0,045 0,0034

Tab 3.úspěšnost rybářů na rybníku Linda v roce 2005

Druh ryby K3 Ab Š Su Ca
Počet kusů na
rybáře

3,89 0,23 0,23 0,07 0,009

Hmotnost
úlovku (kg)

7,65 1,38 0,53 0,20 0,009

Tab 4.úspěšnost rybářů na rybníku Linda v roce 2006

Druh ryby K3 Ab Š Su Ca Top

Počet kusů
na rybáře

9,04 0,39 0,09 0,1 0,039 0

Hmotnost
úlovku (kg)

14,58 0,97 0,1 0,1 0,077 0

Tab.5 úspěšnost rybářů na rybníku Bažantník v roce 2005

Druh ryby K3 Ab

Počet kusů na rybáře 2,17 0,32

Hmotnost úlovku (kg) 4,3 0,6

55

Tab.6 úspěšnost rybářů na revíru Bažantník v roce 2006

Druh ryby K3 Ab

Počet kusů na rybáře 6,9 0,42

Hmotnost úlovku (kg) 10,4 1,1

Tab.7 úspěšnost rybářů na revíru Langval v roce 2005

Druh ryby K3 Ab

Počet kusů na rybáře 5,13 0,22

Hmotnost úlovku (kg) 8,4 0,6

Tab.8 úspěšnost rybářů na revíru Langval v roce 2006

Druh ryby K3 Ab

Počet kusů na rybáře 6,9 0,42

Hmotnost úlovku (kg) 10,4 1,1