Katedra: *Katedra rybařství a myslivosti*

Student: *Jan Vidrman*

Studijní obor: *Rybařství*

Název diplomové práce: *Využití produkčních rybníků pro sportovní
výtola na Třebonišku a Nocohradsku*

Oponent diplomové práce: *Ing. Miloš Holub, Ph.D.*

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. *Ve stručnosti uveďte proč v práci nebyly prováděny výpočty hmotnostní návratnosti.*

2. *Čím si vysvětlujete výrazně vyšší kyslou návratnost vrb (zejména štiny a samce) ve sledovaných soukromých vešnicích, oproti kyslé návratnosti z vešnic ve volných vodách.*

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

*V textu je uvedeno minimálně 10 citací více než je v seznamu použité literatury a naopak jsou seznamu použité literatury uvedeny 4 citace, které nejsou v textu.
V závěru práce postávají vzájemné porovnání obou sledovaných podniků.*

Datum: *11. 5. 2008*

Podpis oponenta diplomové práce: